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6. Übungsblatt Kryptologie

Aufgabe 1: (9 Punkte)

Der private S
hl

�

ussel d zum

�

o�entli
hen RSA-S
hl

�

ussel (N, e) wird
�

uber den erweiterten

Euklidis
hen Algorithmus so bestimmt, da� de − kϕ(N) = 1 ist, wobei N = pq ist und

ϕ(N) = (p− 1)(q − 1).

a) Angenommen, Sie kennen e und d. Wie k

�

onnen Sie dann ϕ(N) bestimmen?

b) Wie lassen si
h die beiden Primzahlen p und q aus N und ϕ(N) bestimmen?


) F

�

ur den RSA-S
hl

�

ussel (N, e) = (13 342 081, 7) f
�

uhrt obige Vorgehensweise auf den priva-

ten Exponenten d = 3 809 847. Was ist ϕ(N) ?

d) Bestimmen Sie, ohne N zu faktorisieren, die privaten Exponenten f

�

ur die RSA-S
hl

�

ussel

(N, 3) und (N, 5) !

e) Bere
hnen Sie p und q sowie das kleinste gemeinsame Vielfa
he λ von p− 1 und q − 1 !

f) Auf wel
hen privaten Exponenten f

�

ur (N, 7) kommt man, wenn man den erweiterten

Euklidis
hen Algorithmus auf e und λ anwendet? W

�

urden 
) bis e) einfa
her oder

s
hwieriger, wenn man von (N, 7) und dem so bere
hneten d ausgeht?

Aufgabe 2: (8 Punkte)

a) S
hreiben Sie

x = 1+
1

2+
1

3+
1

4+
1

5

als gew

�

ohnli
hen Bru
h!

b) Bere
hnen Sie die Kettenbru
hentwi
klung von

√

15 !


) Wel
he Zahl wird dur
h den periodis
hen Kettenbru
h

y = 1+
1

1+
1

1+
1

1+
1

1+ · · ·

dargestellt? (Hinweis: Betra
hten Sie z = 1+ 1/y.)

Aufgabe 3: (3 Punkte)

Finden Sie einen Bru
h mit h

�

o
hstens zweistelligem Nenner, der den Bru
h

13579

24680
mit

einem Fehler von h

�

o
hstens einem Tausendstel approximiert!

Abgabe bis zum Freitag, dem 18. Oktober 2019, um 11.55 Uhr


